Otro si mandamos, que el abad ponga tres omnes buenos del conceio, et el conceio otros tres que recivan quenta de los cogedores, que cogieren los moravedis del mortuorum para los muros, et todos los pechos, et los pedidos que se acaecieren hy de facer, et estos seis den la quenta al abad, ó á quien el dejare en su logar tres veces en el año, et la maioria que fincare guarden la aquellos seis por á pro del conceio, et esto faganlo con saviduria, et con conseio del abad; et si alguno en el poner del pecho, ó de pedido, ó de otra sacada se agraviare, et se querellare al abad que lo ponen en mas que deben, el abad tengalo á derecho.

Quando devieren á vendimiar, vendimie el abad las vinnas que ha despartidas, quando quisiere, et otrosi los del conceio; et las que han en el pago tambien el monasterio cuemo el conceio ponga dia el abad et el conceio á que vendimien, et los vinnaderos, et los vicarios sean puestos cada anno por el abad, et por el conceio, en la camara del abad.

La carnereria pongala el abad en la pellejeria, et las otras dos esten cuemo estan agora, et las aguas tomenlas el conceio, ó las solien tomar asi cuemo las tomaban en tiempo del rey D. Alfonso mio visabuelo, et del rey D. Ferrando mio padre, et den el diezmo, et la cordarie al abad cuemo las dieron hasta aqui. Et mandamos que los judios de S. Fagund que hayan aquel fuero que han los judios de Carrion, que los iuzguen los adelantados aquellos que pusieren los rabés de Burgos, et que iuren estos adelantados que pusieren los rabés al abad que fagan derecho, et que no encubran sos derechos del abad, que ha de aver, cuemo dicho es; et si se agraviaren de los adelantados, que se alzen á los rabés, et esto sea en los iuicios que ovieren entre si segund so ley; et del pleito que oviere christiano con judio, ó judio con christiano iuzgense por los alcaldes de S. Fagund, et aian su alzada asi cuemo manda el fuero de San Fagund.

Et otrosi todas las demandas, que fueren entre christianos et judios

pruebense por dos pruebas de christiano, et de judio, et al christiano con christiano si judio non pudiere aver, et al judio con judio si christiano non pudiere aver.

Otro si mandamos que los dizecho dineros que suelen los judios al abad por razon del cienso, que ge los den; et mandamos que el den al abad por iantar, et por todo servicio cient moravedis cada anno, et non mas; et quien matare judio peche quinientos sueldos, et que los aya el abad, estos et todas las otras calonas, que ovieren á dar con derecho segund fuero de la villa, et segund so ley.